
2024/19/0185

 Comune di Padova

Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana

Determinazione n. 2024/19/0185 del 30/10/2024

Oggetto: LLPP VER 2024/005 001 PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI 
UN ACCORDO QUADRO PER LA CURA E LA CONSERVAZIONE DEL 
PATRIMONIO ARBOREO URBANO - LOTTO 2: ALBERI STRADALI, 
SECONDO I C.A.M. (DM 10 MARZO 2020). AGGIUDICAZIONE LAVORI A 
FAVORE DELL’IMPRESA TRIDELLO GENNI (CUI:00644060287202400068 
CUP: H98E24000020004 CIG: B26E2E9EE1) E IMPEGNO TASSA ANAC PER
2 LOTTI ( LOTTO 1: ALBERI NON STRADALI - LLPP VER 2024/005 - CUP: 
H98E24000010004 - CIG: B26E2E8E0E). 

IL CAPO SETTORE VERDE PARCHI E AGRICOLTURA URBANA
Verde Parchi e Agricoltura Urbana

PREMESSO che con delibera di G.C. n. 2024/0152 del 19/03/2024 è stato approvato il progetto
esecutivo denominato “Accordo quadro per la cura e la conservazione del patrimonio arboreo
urbano”, dell’importo complessivo di € 900.000,00 per la durata di 3 anni da finanziarsi con fondi
propri,suddiviso nei seguenti 2 lotti funzionali:

• LOTTO  1:  LLPP  VER  2024/005  Importo  complessivo:  €  600.000,00  importo  lavori  €
477.291,36, oltre oneri per la sicurezza € 7.159,37;

• LOTTO 2:  LLPP VER 2024/005  001  Importo  complessivo:  €  300.000,00 importo  lavori  €
238.546,20, oltre oneri per la sicurezza € 3.578,19;

DATO  ATTO  che  negli  elaborati  di  gara  è  previsto  l’affidamento  mediante  lo  strumento
contrattuale dell’accordo quadro (art. 59 D.Lgs 36/2023);

RICHIAMATA la determinazione a contrattare 2024/19/0114 del 03/07/2024 con la quale sono
state approvate  le  condizioni  essenziali  del  contratto  e le  modalità  di  scelta  del  contraente
stabilendo:

- di ricorrere a procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 mediante offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo
ai  sensi  dell’art.  108,  c.1,  D.Lgs.  36/2023,  quale  criterio  di  individuazione  del  miglior
offerente;

- di procedere con la cosiddetta “inversione procedimentale” prevista dall’art. 107, c.3 del D.
Lgs. 36/2023;

RITENUTO di procedere all’affidamento del Lotto 2: alberi stradali;

VISTI

- il bando e disciplinare di gara pubblicato, ai sensi di legge, in data 12/07/2024;

- la determinazione n. 2024/19/0152 del 09/09/2024 con la quale si è provveduto a nominare,
ai fini della valutazione delle offerte tecnico-economiche, la Commissione giudicatrice per
l’aggiudicazione dei lavori di che trattasi;

- i verbali del Responsabile Unico di Progetto e Presidente della Commissione giudicatrice: 

- di  estrazione delle  offerte tecniche dalla  piattaforma di  approvvigionamento digitale  Aria
S.p.a. - Sintel in data 09/09/2024; 

- di estrazione delle offerte economiche dalla piattaforma Sintel in data 12/09/2024;

PRESO ATTO dei lavori della Commissione giudicatrice (verbali relativi alle sedute di gara in
data 10/09/2024 e 12/09/2024) dai quali risulta che è stata formulata proposta di aggiudicazione
a favore dell’impresa Tridello Genni, unica offerente, con il ribasso del 14,276%;



Delibera n. 2024/0612

DATO ATTO che il  Responsabile  Unico di Progetto ha verificato la congruità dei  costi  della
manodopera dichiarati dall’impresa in sede di gara confermando la proposta di aggiudicazione a
favore della stessa (come da nota agli atti prot. n.  0472438 del 13/09/2024); 

VISTO il verbale del Settore Contratti, Appalti e Provveditorato in data 15/10/2024 da cui risulta
la regolarità della documentazione amministrativa presentata dall’offerente a favore del quale è
stata formulata la proposta di aggiudicazione;

RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’art. 17, c. 5 del D.Lgs. 36/2023, di disporre l’aggiudicazione
dei lavori di cui in oggetto a favore dell’impresa Tridello Genni;

PRECISATO  che  l'accordo  quadro  consiste  in  un  contratto  "normativo"  dal  quale  non
scaturiscono  effetti  reali  o  obbligatori,  ma  che  costituisce  titolo  per  i  successivi  contratti
applicativi alle condizioni contrattuali predefinite nell'accordo quadro medesimo;

VISTA la delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 “Attuazione dell’articolo 1, commi 65 e
67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, in merito al contributo di gara;

DATO ATTO che il valore globale stimato dei lavori, tenuto conto della facoltà dell’opzione del
quinto,  è  stato  quantificato  per  i  due  lotti  in  €  871.890,14,  ne  consegue  che  la  quota  da
impegnarsi a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ammonta a complessivi € 410,00;

RITENUTO  di  provvedere  all’impegno  del  contributo  di  gara  per  entrambi  i  lotti  sopra
menzionati;

PRESO ATTO:

- della dichiarazione di subappalto;

- che in tal  modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il  creditore ai
sensi e per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5  del  D.Lgs.  36/2023,  con  determina  n.
2024/86/0481  del  24/10/2024  si  è  concluso  positivamente  il  procedimento  di  verifica  sul
possesso  da  parte  dell’affidatario  dei  requisiti  prescritti  dalla  presente  procedura,  pertanto
l’aggiudicazione è immediatamente efficace; 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 103 e n. 104 del 18/12/2023, dichiarate
immediatamente  eseguibili,  con  le  quali  sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il  Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026, nonché la
deliberazione della Giunta Comunale n. 723 del 27/12/2023, immediatamente eseguibile, con la
quale è stato approvato il P.E.G. contenente le dotazioni finanziarie per gli esercizi 2024-2026;

VISTO

- l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che, fra le funzioni e responsabilità della dirigenza,
prevede al punto 3 lett. b) la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, nonché,
alla lett. c), la stipula dei contratti;

- l’art. 64 dello Statuto Comunale;

- l’art. 35 del Regolamento di Contabilità del Comune di Padova;

D E T E R M I N A

1. di approvare i verbali di gara di cui alle premesse, allegati al presente atto per la sola parte
attinente all’esito del lotto n. 2  e con l’oscuramento degli esiti relativi al lotto n. 1, dando atto
che i verbali verranno pubblicati integralmente con l’aggiudicazione dell’ultimo lotto;

2. di aggiudicare i  lavori  di  cura e conservazione del  patrimonio arboreo urbano -  Lotto 2:
alberi stradali - mediante accordo quadro per la durata di anni tre all’Impresa Tridello Genni
con sede a Lendinara (RO) – Codice Fiscale TRDGNN75B45E522K e P.IVA 01045020292
(cod. fornitore 9564) che ha offerto il ribasso del 14,276%;

3. di  demandare a successivi  atti  la  conclusione dei  contratti  applicativi  e l’assunzione dei
relativi impegni di spesa.

4. di impegnare la somma di € 410,00 a favore dell’ANAC come di seguito indicato:
- per € 205,00 sul cap.  22002085 “LLPP VER 2024/005 - 001 - Cura e conservazione del

patrimonio arboreo urbano lotto 2 " classificazione di bilancio U 09.02.2.02 Conto Piano
Finanziario  U.2.02.01.09.999  sul  Bilancio  di  Previsione  2024  (G.C.  2024/0152)(vincolo
2024O002);



Delibera n. 2024/0612

- per € 205,00 sul cap. 22002080 “LLPP VER 2024/005 Cura e conservazione del patrimonio
arboreo urbano lotto 1 " classificazione di bilancio U 09.02.2.02 Conto Piano Finanziario
U.2.02.01.09.999 sul Bilancio di Previsione 2024 (G.C. 2024/0152)(vincolo 2024O002).

30/10/2024
Il Capo Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana

Ciro Degl'Innocenti

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.

C U.09.02.2.02 22002085 U.2.02.01.09.999 205,00 AUTORITA'  NAZIONALE
ANTICORRUZIONE

2024.16556 2024.16556

C U.09.02.2.02 22002080 U.2.02.01.09.999 205,00 AUTORITA'  NAZIONALE
ANTICORRUZIONE

2024.16557 2024.16557

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella
determina, dando atto che gli estremi del/i provvedimento/i che danno luogo all’/agli 
accertamento/i delle entrate al titolo 4, 5 e 6 che costituiscono la copertura e la loro 
classificazione in bilancio sono indicate nell’allegato che fa parte integrante dello stesso Visto. 
Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art.
3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa.

30/10/2024
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa



Settore Verde Parchi e Agricoltura Urbana

PROCEDURA DI GARA PER L’ AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALL’ “ACCORDO QUADRO PER LA 

CURA E LA CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO ARBOREO URBANO, SUDDIVISO IN 2 LOTTI, PER LA 

DURATA DI 3 ANNI. LOTTO 1: ALBERI NON STRADALI - LLPP VER 2024/005 . IMPORTO COMPLESSIVO 

DI  PROGETTO  €  600.000,00  (CUP:  H98E24000010004).LOTTO  2:  ALBERI  STRADALI  -  LLPP  VER 

2024/005_001  .  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  PROGETTO  €  300.000,00  (CUP:  H98E24000020004).CUI: 

00644060287202400068. SECONDO I C.A.M. (DM 10 MARZO 2020);

 Per la procedura di gara si utilizza la Piattaforma ARIA SpA –  SINTEL.

cod ID   186510664     

VERBALE R.U.P. - N.1-

(estrazione offerte tecniche)

Il  giorno  09  SETTEMBRE  2024, presso  gli  Uffici  del  Settore  Verde  Parchi  e  Agricoltura 

Urbana, in via N. Tommaseo n.60, alle ore 13:30, presiede la seduta il sottoscritto Dott. Ciro 

Degl’Innocenti, (che ha reso la dichiarazione circa l’assenza del conflitto di interessi acquisite 

agli  atti),  Dirigente  Capo  Settore  Verde  Parchi  e  Agricoltura  Urbana,  in  qualità  di  

Responsabile del Progetto, con l’assistenza del funzionario amministrativo dr.ssa Valentina 

Pizzocaro.

Il Presidente prende atto che:

 con Determinazione a contrarre  n.  2024/19/0114 del  03/07/2024  è stato stabilito, tra 

l’altro:

- la modalità di scelta del contraente mediante affidamento con procedura aperta ai 
sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023

- di avvalersi del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, c.1, D. Lgs. 36/2023 sulla 

base  dei  criteri  di  valutazione  cui  all’Allegato  1 della  predetta  determinazione  a 

contrarre;

- l’applicazione dell’inversione procedimentale ai sensi dell’art.  107, c. 3 del D. Lgs. 

36/2023



 in Amministrazione trasparente_ Bandi di Gara e Contratti veniva pubblicato il bando di  

gara; 

 in data 06.09.2024 alle ore 17:00, scadeva il termine di presentazione delle offerte;

 hanno fatto pervenire la propria offerta, attraverso la piattaforma telematica SINTEL, 

entro il termine perentorio prescritto, gli operatori economici di cui all’allegato elenco 

sub. A.

 con Determinazione n.2024/19/0152 del  09/09/2024,  esecutiva,  è  stata nominata la 

Commissione Giudicatrice, dopo essere state rese le dichiarazioni circa l’assenza di 

conflitto d’interessi dei componenti;

TUTTO CIO’ PREMESSO

Il  Presidente  dichiara  aperta  la  gara  e  procede  con  l’estrazione  delle  offerte  tecniche 

presentate tramite la Piattaforma digitale Sintel. 

Il  Presidente  dispone  la  conservazione  delle  offerte  tecniche,  presentate  dai  suddetti 

partecipanti,  su  idoneo  supporto  informatico  al  fine  di  consegnarlo  alla  Commissione 

Giudicatrice affinché possa procedere con le successive operazioni di gara.

Alle ore  13:50 sono concluse le operazioni.

          Il Presidente e Responsabile del Progetto
                                                                            Dott. Ciro Degl’Innocenti



COMUNE DI PADOVA SETTORE VERDE PARCHI E AGRICOLTURA URBANA

 VERBALE N.1 RUP _ DEL 09-09-2024 - ALLEGATO A

LOTTO 1_ LLPP VER 2024/005 1 VERANO BRIANZA

2 FORMA SINGOLA ROVIGO

3 FORMA SINGOLA NOICATTARO (BA)

LOTTO 2_ LLPP VER 2024/005_001 1 FORMA SINGOLA ROVIGO

OPERATORI ECONOMICI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA DI GARA PER ACCORDO QUADRO PER LA CURA E LA 
CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO ARBOREO URBANO, SUDDIVISO IN 2 LOTTI, PER LA DURATA DI 3 ANNI.  LOTTO 1: 
ALBERI NON STRADALI - LLPP VER 2024/005 . IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 600.000,00 (CUP: H98E24000010004). 
LOTTO 2: ALBERI STRADALI - LLPP VER 2024/005_001 . IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 300.000,00 (CUP: 
H98E24000020004). CUI: 00644060287202400068

ATI TI EFFE SERVICE 
SRL MEDITERRANEO 
SOC AGRICOLA SRL 

RAGGRUPPAMENTO 
TEMPORANEO DI 

IMPRESE

TRIDELLO GENNI 
TRDGNN75B45E522K

GREEN SRL  
05736570721

TRIDELLO GENNI 
TRDGNN75B45E522K





































COMUNE DI PADOVA

SETTORE CONTRATTI, APPALTI E PROVVEDITORATO

Procedura  aperta,  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,

per lavori relativi all’Accordo quadro per la cura e la conservazione del

patrimonio arboreo urbano, suddiviso in 2 lotti - Secondo i CAM (DM

10 marzo 2020).

Lotto 2: alberi stradali.

CIG B26E2E9EE1 - CUP H98E24000020004.

Codice opera: LLPP VER 2024/005_001.

VERBALE DI GARA 

(verifica documentazione amministrativa)

Il  giorno 15 ottobre 2024, presso gli  uffici  del Settore Contratti,  Appalti  e

Provveditorato in Via N. Tommaseo n. 60.

Alle ore 9:50 presiede la seduta il  sottoscritto  dr.  Andrea Ferrari  (che ha

reso la dichiarazione circa l’assenza di conflitto di interessi acquisita agli

atti), funzionario amm.vo Alta specializzazione delegato con determinazione

n. 2022/86/0161 in data 7 aprile 2022 del Capo Settore Contratti Appalti e

Provveditorato, con l’assistenza di Claudia Visintin, istruttore amministrativo.

Visti i verbali della Commissione giudicatrice si procede come previsto dal

disciplinare  di  gara,  in  esecuzione  dell’art.  107,  comma 3,  del  D.Lgs.  n.

36/2023 (c.d. “inversione procedimentale”),  alla verifica di  regolarità della

documentazione amministrativa presentata dall’offerente a favore del quale

è  stata  formulata  la  proposta  di  aggiudicazione,  al  fine  di  accertare

1



l’assenza di  motivi  di  esclusione e la  sussistenza dei  criteri  di  selezione

stabiliti per la presente procedura.

Viene dato atto che il concorrente di cui sopra ha presentato regolarmente

la documentazione prescritta.

Il Presidente rimette il presente verbale al Responsabile Unico del Progetto

per  l’esercizio  delle  funzioni  di  coordinamento  e  verifica  di  cui  all’art.  7

dell’allegato I.2 al D.lgs. 36/23 nonché per la conclusione del procedimento

con specifica determinazione di aggiudicazione e di impegno di spesa, 

Alle ore 10:35 è dichiarata la chiusura dei lavori.

(dr. Andrea Ferrari)

                firmato digitalmente

ll  sottoscritto  dott.  Agr.  Degl’Innocenti  Ciro  (che ha reso la  dichiarazione

circa  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  acquisita  agli  atti), Responsabile

Unico del Progetto, nell’esercizio delle funzioni di coordinamento e verifica

di  cui  all’art.  7  dell’allegato  I.2  al  D.lgs.  36/23,  vista  la  sopraindicata

istruttoria approva il presente verbale.

Il Responsabile Unico Progetto

(dott. Agr. Degl’Innocenti Ciro)

firmato digitalmente

2

FERRARI ANDREA
COMUNE DI PADOVA
15.10.2024 17:39:43
GMT+02:00

CIRO
DEGL'INNOCENTI
Comune di Padova
21.10.2024
16:56:56
GMT+01:00


	Foglio1

